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Re: Fwd: Pedido de Esclarecimentos n® 01 - HSVP - Edital 01/2022 -
Processo n2 2270.01.0021024/2022-18 - FHEMIG

Quinta, Julho 07, 2022 09:52 -03

FHEMIG PARCERIA parceria@fhemig.mg.gov.br

Para

financeiro@grupohsvp.com.br

Cc

Lamindo Lucas Aucar Luiz Jf

Prezado,

Em atengdo ao pedido de esclarecimentos encaminhado em nome do Sao Vicente de Paulo de Minas
Gerais, seguem abaixo respostas para os questionamentos realizados:

QUESTIONAMENTO 1 - “Qual é o periodo que a pesquisa salarial citada no tépico 3 do edital deverad ser
realizada? Poderd ser utilizada pesquisa de mercado realizada no ano de 2022?”

RESPOSTA: O Edital de selecdo publica ndo prevé periodo para realizacao da pesquisa. Portanto, o
periodo da pesquisa salarial fica a cargo da proponente, devendo esta observar a compatibilidade salarial
de mercado.

De acordo o item 3.1.2 do Edital e com o critério “1.1 - Adequacado da(s) Pesquisa(s) de Saldrio”, do
ANEXO Il — CRITERIOS PARA AVALIACAO DAS PROPOSTAS do Edital, a Pesquisa de saldrio deve demonstrar
a compatibilidade das remuneragdes propostas aos dirigentes e trabalhadores da entidade sem fins
lucrativos com os salarios praticados no mercado na regidao onde serd executada a atividade ou servico a
ser absorvido por contrato de gestdo, com apresentacao da fonte da pesquisa.

Ressaltamos a pesquisa de saldrio apresentada servird de parametro para analise do critério “1.2 -
Estimativa de Custos preenchida corretamente”, quanto ao preenchimento do ANEXO Il — ESTIMATIVA DE
CUSTOS — PROPOSTA SALARIAL e para verificar a compatibilidade entre o valor do salario proposto para
cada categoria profissional e o valor constante na(s) pesquisa(s). E conforme item 6.14.8 do ANEXO | —-
TERMO DE REFERENCIA, do Edital, os valores propostos para saldrios pela entidade no ANEXO Il serdo
parametro para contratagGes profissionais para atuar no contrato de gestao.

QUESTIONAMENTO 2 - “A pesquisa salarial realizada por uma consultoria terceirizada, conforme citado
no toépico 1.1 do anexo I, deverd conter informagdes das instituicoes que informaram os saldrios como
CPF do responsdvel CNPJ da empresa que informou os saldrios?”

RESPOSTA: De acordo com o critério “1.1 - Adequacado da(s) Pesquisa(s) de Saldrio”, do ANEXO Il —
CRITERIOS PARA AVALIACAO DAS PROPOSTAS do Edital: “A pesquisa de saldrios apresentada poderd ser
realizada diretamente pela PROPONENTE ou ser fornecida por institutos de pesquisa, consultorias ou
empresas que gerem dados dessa natureza, seja gratuita ou ndo. Também poderdo ser aceitos como
documento para compor a comprovagéo da pesquisa salarial, entre outros similares: bancos de dados
oficiais como portais publicos de transparéncia; Editais de contratacdo de profissionais acompanhada de
comprovagdo de publicagdo em meios oficiais; Convengdo Coletiva de Trabalho; consultas realizadas
diretamente pela PROPONENTE a instituicbes publicas ou privadas (neste caso o documento deve conter a
identificagdo do responsdvel por fornecer a informagdo contendo CNPJ e razdo social); saldrios praticados
pela propria proponente (neste caso o documento deve conter a identificagdo da PROPONENTE, contendo
CNPJ e razdo social, e do responsdvel pela informacgédo, contendo CPF e nome).”

https://expressomg.mg.gov.br/SOGo/so/07723252609/Mail/view#!/Mail/1/INBOX%25252F Sent/140 1/3



07/07/2022 09:53 Enviados | SOGo

Portanto, observa-se que a previsdo da identificacdo questionada esta prevista somente para os casos de
“consultas realizadas diretamente pela PROPONENTE a instituicdes publicas ou privadas” e “saldrios
praticados pela propria proponente”.

Atenciosamente,
Assessoria de Parcerias

Fundac¢do Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Governo do Estado de Minas Gerais

Em Quarta, Julho 06, 2022 17:13 -03, "FHEMIG PARCERIA" <parceria@fhemig.mg.gov.br>
escreveu:

Prezados, boa tarde!

Informamos que ocorreu algum erro no e-mail e nao recebemos a solicitagao de
agendamento na data informada.

Pedimos desculpas pelo ocorrido e informamos que o pedido sera respondido.
Assessoria de Parcerias
Fundacao Hospitalar do Estado de Minas Gerais

Em Ter¢a, Julho 05, 2022 14:28 -03, financeiro@grupohsvp.com.br escreveu:

Prezados,

Nao recebemos resposta ao Pedido de Esclarecimento n2 01 - HSVP encaminhado
em 24/06/2022, conforme abaixo.

Favor verificarem se foi respondido e reencaminhar a resposta para este e-mail.

Atenciosamente,

Francisco Luiz Neto

Diretor Presidente - HSVPMG

Assunto::Pedido de Esclarecimentos n2 01 - HSVP - Edital 01/2022 - Processo n?
2270.01.0021024/2022-18 - FHEMIG
Data:24/06/2022 09:55
De:financeiro@grupohsvp.com.br
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Para::Parceria <parceria@fhemig.mg.gov.br>
Cc:lamindo@grupohsvp.com.br, Joyce Geréncia HSVP
<joyce@grupohsvp.com.br>, lucas.aucar@rheserva.com.br, Carla Fonseca
<carla.fonseca@rheserva.com.br>

Prezados,

O Hospital Sao Vicente de Paulo de Minas Gerais, inscrito no CNP) 22.488.241/0001-
64, solicita esclarecimentos referentes ao Edital 01/2022 - Processo n®
2270.01.0021024/2022-18, Conforme segue:

1- Qual é o periodo que a pesquisa salarial citada no topico 3 do edital devera ser
realizada? Podera ser utilizada pesquisa de mercado realizada no ano de 2022?

2 - A pesquisa salarial realizada por uma consultoria terceirizada, conforme citado
no topico 1.1 do anexo Il, devera conter informacgoes das instituicoes que
informaram os salarios como CPF do responsavel CNP) da empresa que informou
os salarios?

Atenciosamente,

Francisco Luiz Neto

Diretor Presidente - HSVPMG
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